
          CONSILIUL LOCAL             
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                     
    

H O T Ă R Â R E A NR.85 
DIN  09 06 2011 

privind modificarea  H.C.L. nr. 31/28 02 2011 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 09 06 2011; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr. 17443/06 06 2011  prin 
care se propune modificarea art.2 din H.C.L. nr. 31/28 02 2011  şi art.3 (Condiţii 
Financiare), alin.(2) din Acordul de Parteneriat aprobat prin această hotărâre;  
   În conformitate cu   prevederile art.36 alin. (1) din Legea administraţiei publice 
locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

            ART.1. Se aprobă modificarea art.2 din H.C.L. nr. 31/28 02 2011 care va avea 
următorul conţinut: 
 „Se aprobă cheltuielile pentru realizarea evenimentului în sumă de 14 925 Euro şi 
plata integrală a lor din bugetul proiectului „Promovarea activităţilor de marketing şi a 
produselor specifice Municipiului Câmpulung Muscel, judeţul Argeş ”. 
 ART.2. Se aprobă modificarea art.3 (Condiţii Financiare), alin.2 din Acordul de 
Parteneriat, care va avea următorul conţinut: 
 „ Partenerul 2 va contribui în cadrul Acordului de Parteneriat cu suma de 14 925 
euro pentru realizarea activităţilor Partenerului 1 ocazionate de realizarea Festivalului 
Internaţional de Film şi Turism, Ecologie şi Artă „Document.Art.”, din bugetul 
proiectului „Promovarea activităţilor de marketing şi a produselor specifice 
Municipiului Câmpulung Muscel, judeţul Argeş”, ca parte integrantă a evenimentului 
„Împreună pentru Câmpulung ”. 
 ART.3. Începând cu data aducerii prezentei hotărâri la cunoştinţă publică  orice 
dispoziţie contrară îşi încetează aplicabilitatea. 
           ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Buget Contabilitate, Informatică şi Compartimentul Programe-Prognoze. 
           ART.5.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ          
                                                                    S E C R E T A R, 
        ION DUMITRAŞCU             NICOLAE GHINEA  
 
DN/NB/1 EX. 



 1

             CONSILIUL LOCAL  

AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

ACORD DE PARTENERIAT 

Încheiat astăzi 

 între: 

 Asociaţia Română de Film „Document.Art.”, cu sediul în Bucureşti, Calea 13 Septembrie nr.123, 
bl.129, ap.8, sector 5, cod fiscal nr.25494619 cont  nr.  RO76RZBR0000060012159915  deschis la  
Raiffeisen Bank, Agentia  Rond Coşbuc, Str. Libertătţi, nr. 4, bl.117, Sector 4, Bucuresti, reprezentată 
prin domnul Nicolae Luca, preşedinte, denumită în continuare Partener 1 

si 

Municipiul Câmpulung Muscel cu sediul în Câmpulung muscel, Str. Negru Vodă nr. 127, Judeţ Argeş, 
CF: 4122361, reprezentată prin Călin Ioan Andrei, Primar şi Gheorghiţa Nestor, Director Economic, 
denumit în continuare Partener 2 

au convenit următoarele: 

Art. I. Obiectul Acordului 

Prezentul Acord de Parteneriat are ca obiect pregătirea, organizarea şi desfăşurarea ediţiei a XV-a a 
Festivalului Internaţional de Film  de Artă, Ecologic şi Turistic “Document.Art.”, numit în continuare 
Eveniment. 

Art. 2. Durata Acordului 

Prezentul Acord este valabil începând cu data semnării lui de către ambele părţi  până la 31.07.2011. 

Art. 3. Condiţii financiare 

(1) Executarea prezentului Acord de Parteneriat presupune prin sine însuşi efectuarea activităţilor ce 
revin Partenerului 1 conform Art. 4. Obligaţiile părţilor şi realizarea de plăţi directe de către 
Partenerul 2 către Partenerul 1ca urmare a activitălor realizate.   

(2) Partenerul 2 va contribui în cadrul Acordului de Parteneriat cu suma de 14925 europentru realizarea 
activităţilor partenerului 1 ocazionate de realizarea Festivalului Internaţional de Film de Turism, Ecologie 
şi Artă „Document.Art.” din bugetul proiectului „Promovarea activităţilor de marketing şi a produselor 
specifice Municipiului Câmpulung Muscel, Judeţul Argeş” ca parte integrantă a evenimentului 
„Împreună pentru Câmpulung”.  
 
Art. 4. Obligaţiile părţilor 

(1) Obligaţiile părţilor vizează pregătirea, organizarea şi desfăşurarea evenimentului după cum 
urmează:    

Partener 1 

         a) Promovează  evenimentul prin :  



 2

 conferinţe de presă, site-ul propriu, cont facebook, site-uri internaţionale,  presă online, 
agenţii de presă, staţii de  radio şi televiziune, platforme video;  

 includerea evenimentului în calendarul  pe anul 2011 al Organizaţiei Mondiale a 
Turismului (OMT); 

 informarea producătorilor, regizorilor, distribuitorilor şi agenţilor de promovare 
identificaţi  prin contacte telefonice, e-mailuri, facebook, participări la alte festivaluri; 

 introducerea datelor evenimentului şi a unor fotografii ale locaţiei în publicaţia Film, Artă 
& Tourism editată de Fundaţia Europa ( Polonia), partener al Târgului Internaţional de 
Turism de la Berlin, cel mai mare eveniment de profil din lume; 

 publicarea în aceeaşi revistă trimestrială a unui  interviu cu primarul  municipiului 
Câmpulung  însoţit de un fotoreportaj; 

 organizarea GALEI MARILOR PREMII în perioada mai-iunie.  

         b) Redactează  şi postează pe site şi facebook  statutul  evenimentului; 

         c) Primeşte şi selectează filmele, asigură vizionarea acestora de  către membrii  juriului 
internaţional, nominalizează premiile;    

         d) Achiziţionează şi copiază  filmele documentare de cinecronică despre Câmpulung; 

   e) Traduce şi subtitrează în limba română filmele selectate pentru concurs; 

   f)  Redactează programul, catalogul  şi cartea dedicată istoriei evenimentului; 

   g) Asigură proiectele şi textele pentru  Trofeu, afişe, bannere, diplome, invitaţii; 

         h) Invită regizori,  producătorii  filmelor nominalizate, alţi oaspeţi români şi străini; 

   i ) Asigură  transportul  extern pentru membrii juriului, ziarişti, vip-uri;  

   j) Asigură echipamentul  de proiecţie şi sonorizare, prezenţa interpreţilor din/în limba engleză; 

   k) Confecţionează Trofeul evenimentului; 

   l) Primeşte şi cazează  în Bucureşti  invitaţii străini (regizori, producători, directori festivaluri, 
ziarişti); 

   m) Organizează seminarii pe teme specifice  filmului documentar de turism şi ecologic;   

   n) Promovează palmaresul evenimentului. 

Partener 2 

a) asigură sălile de proiecţie, pentru conferinţe de presă, seminarii, expoziţii, prezentări carte; 

b) invită la activităţile din programul evenimentului personalităţi culturale locale, consilieri, foşti 

primari, elevi, studenţi şi orice altă persoană care apreciază că este interesată de festival; 

c) asigură transportul intern (transferuri şi în zonă);  

d) asigură cazarea şi masa pe timpul desfăşurării evenimentului pentru un număr de persoane 

stabilit de ambele părţi; 



 3

e) asigură confecţionarea premiilor, bannerelor; 

f) tipăreşte afişele, diplomele, catalogul, cartea despre istoria evenimentului, invitaţiile pentru 

seminarii, conferinţe de presă; 

g) acreditează reprezentanţii presei centrale, judeţene şi locale la festival; 

h) pregăteşte şi asigură festivitatea de premiere.  

Art. 5. Răspundere 

Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate părţile. 

Neîndeplinirea sau îndeplinirea necorespunzatoare a obligaţiilor asumate prin prezentul Acord de 
Parteneriat şi Anexa sa  atrage răspunderea părţii în culpă, în afară de cazurile de exonerare prevăzute 
de lege. 

Art. 6. Soluţionarea litigiilor 

Eventuale litigii vor soluţionate pe cale amiabilă, în caz contrar urmând a fi solutionate de către 
instanţa de judecată competentă. 

Art. 7. Persoane de contact desemnate 

(1) Din partea Asociaţiei Române de Film “Document.Art.”este desemnat domnul Nicolae Luca, 
preşedinte, ca persoană de contact în derularea prezentului Acord de Parteneriat. 

(2) Din partea Primăriei Municipiului Câmpulung este desemnată doamna Iuliana Ungureanu, 
inspector, Compartimentul Programe-Prognoze, ca persoană de contact în derularea prezentului Acord 
de Parteneriat. 

Prezentul acord s-a încheiat în doua exemplare cu aceeaşi valoare juridică. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

ION  DUMITRAŞCU 

 


